ganaría con la libertad de cultos.

La España de Felipe II tenía entre obispos,
curas, frailes, monjas, acólitos, etcétera, etc. . 		  2.608.450
Agregando a este número el de las indispensables
amas. 						      2.608.450
––––––––
Tendremos un total de. . . . . . .			   5.216.900
Es decir, cinco millones doscientas diez y seis mil novecientas personas, más 

de la tercera parte de la nación, viviendo sin producir, comiendo sin trabajar. Aun 
suponiendo que cada cual no tomase más que una jícara de chocolate al día, me 
parece mucho chocolate para tomarlo de momio. («Cabos sueltos», Gil Blas, nº 108,